東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 6 年度 第 10 回役員会 議事録

１．日時 2025 年 2 月 22 日（土）16：00～18：00

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：永井 和典

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 12 名、委任 5 名、計 17 名：役員総数 22 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 0 名、オブザーバー1 名

４．配布

資料

(1) 令和 6 年度第 10 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 6 年度第 9 回役員会（前回）議事録

(3) 令和 6 年度委員会報告：①大学イベント運営委員会（当日共有）、②会員イベント

運営委員会（今回なし）、③会報編集委員会、④会計委員会（今回なし）、⑤情報管

理委員会（当日共有）、⑥大議連・技術士会連絡委員会、⑦副会長・事務局グループ

会議、⑧その他

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容は一部修正のうえ承認された

【報告事項・審議事項】

(1) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について

① 大学イベント運営委員会

・令和 6 年度の活動について改めて報告。1 月の活動をもって本年度の計画は完了

・令和 6 年度の予算と実績は配布資料のとおり

・令和 7 年度予算を令和 6 年度実績に基づき作成中

・技術士第一次試験合格発表：2/25（火）

② 会員イベント運営委員会

・11 月に防災ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑを開催予定（計画中）

③ 会報編集委員会

・全体構成（編集計画）および作業状況は配布資料のとおり

・未作成の原稿は 3 月末を目途にまとめていただき、その後、会報編集委員により

5 月連休明けまでに査読を行う予定

・活動協力金に焦点を合わせ、関心を集めるような原稿を作成する

・櫻井泉先生（生物学部海洋生物科学科）の研究室紹介や、笠井哲郎先生（土木工

学科）の研究室で今年度の技術士第一次試験合格者（自己採点による）に寄稿し

てもらう等、新たな内容となる原稿を追加する

④ 会計委員会

・経費精算状況については、後日提示してもらう

  ・立替未払金はすべて処理済みであることを確認した

 ⑤  情報管理委員会

・「東海大学望星技術士会のご紹介」の冊子（案）を作成した。総会前の 6 月に発

行したいので、ブラッシュアップに向けて意見募集を行う（2/22 より 2 週間程

度を目途とする）

・紹介文の中で「創立 10 周年」という表現を採用した。「設立」は法人として登記

することを意味し、「創立」は組織や機関の事業を開始することを表するので、

HP の「望星技術士会とは」における文章もこの機会に見直すべきではないか

⑥ 大技連・技術士会連絡委員会

・大技連総会は Web 会議にて、3 月 22 日（土）14:30～16:30 の開催となった（参

加希望者は連絡のこと）

（2）その他報告事項

① 望星技術士会 Face Book への投稿について

・静岡市三保の水族館（東海大学海洋科学博物館）を残す活動について、望星技術

士会 Face Book へ投稿することが承認された

・Face Book を立ち上げ、クリックすることにより署名につながるので、協力して

いただきたい

② 2/16 副会長・事務局グループ会議の報告

-1 令和 7 年度総会について

・報告内容は配布資料のとおり。詳細については、3 月 5 日に山本先生と打合せの

うえ決定する（7 月開催を前提とする）

・総会の実施内容に関しては、下記記載事項を含め副会長・事務局グループ会議で

再度検討のうえ、総会・役員会運営委員会に引き継ぐ

-2 上記の総会開催にあたり、役員会で提示された主な意見・要望等は下記のとおり

・開催時間が長時間にわたると参加を敬遠される可能性があるので、極力短時間に

した方が望ましい

・遠方から参加する会員に配慮して、懇親会の開始時間を早めてほしい

・望星技術士会発起人の 7 名に対して賞状を授与し、功労に報いてはいかがか

・上記の 7 人に元会長を加えて座談会を行ってはいかがか

・将来的には、交通の便の良い品川キャンパスで開催してほしい

・就職や営業活動につながるイベント（例：先生に対して企業の PR ができる場を

設ける）となれば、地方会員が業務の一環として参加できるのではないか

・キャンパス内の施設を案内する企画を設けられないか

・一般会員に対する参加要請（声掛け）が必要だが、何人かで分担して対応すべき

③ その他

・常任幹事 1 名が総会・役員会運営委員会に加入することが承認された

・役員の人事と役職については、副会長が補強・再編を検討のうえ素案を提示する

(3) 次回役員会開催

・開催日時：3 月 29 日（土）16 時～

以上